Ngày 7 tháng 9 năm 1442, thuyền về đến Lệ Chi Viên (thuộc huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh ngày nay), nhà vua thức suốt đêm với Nguyễn Thị Lộ rồi mất. Các quan giấu kín chuyện này, nửa đêm ngày 9 tháng 9 năm 1442 về đến Đông Kinh mới phát tang. Triều đình quy tội Nguyễn Thị Lộ giết vua, liền bắt bà và Nguyễn Trãi, khép hai người vào âm mưu phản nghịch. Vì thế, ngày 19 tháng 9 năm 1442 (tức 16 tháng 8 âm lịch), Nguyễn Trãi, Nguyễn Thị Lộ cùng toàn thể gia quyến bị tru di tam tộc theo hình thức chôn sống. Vị khai quốc công thần đã kết thúc cuộc đời ở tuổi 63 trong một hoàn cảnh đầy bi phẫn và oan khuất. Sau này, các nhà nghiên cứu cho rằng chủ mưu vụ án này chính là Nguyễn Thị Anh, vợ thứ của Lê Thái Tông, mẹ của hoàng tử Bang Cơ.